
  会報冊子版配布の廃止およびデジタル媒体への移行について 
 
 

デュッセルドルフ日本商工会議所 
事務局 

2024 年 11 月 
 
 
 

デュッセルドルフ日本商工会議所は 1986 年以来、会報の前身である「情報」を経て、2000 年から名称
を変更し「会報」を発行して参りました。これまで長きに亘り会報を発行できましたことは、会員の皆
様のご支援、ご協力があってのこと、深くお礼申し上げます。 

 

すでに 9 月の年央理事会でご報告させて頂き、その議事録でもご確認頂きましたように、この度、2025

年 1/2 月号の会報より、冊子からデジタル媒体へ変更させて頂くことになりました。 

 

会員満足度向上を目指して 2024 年 5 月に実施したアンケートでは、回答頂いた 7 割の方が PDF 送付・
Web 版での受け取りを希望するとのご意見でした。この結果に加え、昨今の SDGs の観点から、環境負
荷削減のために紙資源の節約と電子媒体化が進んでいる状況を考慮し、またインフレ影響がある中での
コストの抑制にもつながることから、2024 年 11/12 月号をもって会員皆様への会報冊子版配布を廃止
し、デジタル版（E-Book）の発行に移行することとなりました。 

 

冊子版をご希望の方もいらっしゃる中ではありますが、上記の事情を斟酌頂き、何卒ご容赦頂けますよ
うお願い申し上げます。 

 

なお、引き続きWeb 版（会員専用サイト）でも最新の会報やバックナンバーを閲覧頂けます。そちらで
はデジタル版（E-Book）の内容に加えて、求職者情報、統計資料等を掲載しており、セミナー資料（講
師が公開を許可したもののみ）もダウンロード可能です。 

 

今後ともデジタル版・Web 版の会報をご活用頂けますと幸いです。どうぞよろしくお願い致します。 

 

 

※会報デジタル版は、当所からのニュースメールや会報 Web 版の送付用にご登録頂いているメールア
ドレス（１社につき１アドレス）にお送り致します。ご登録頂いていない会員企業の方は、事務局
（info@jihk.de）までご連絡下さい。登録番号をお渡ししますので、
https://www.jihk.de/ja/registration/new よりご登録をお願い致します。 

 

 

 

Deutsche Version folgt auf der Rückseite  

https://www.jihk.de/ja/registration/new

